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  تجدید چاپ
 2 اثر از ابراهیمی دینانی 

کتاب های »عقلانیت و معنویت« و »نیایش فیلسوف«، 
ابراهیمی دینانی  غلامحسین  ــاد  ــت اس ــار  آثـ از 
تجدیدچاپ شد. به گزارش ایبنا، این دو اثر توسط 
نشر هرمس، منتشر شده  و در اختیار علاقه مندان قرار 
گرفته است. کتاب »عقلانیت و معنویت« که نخستین 
چاپ آن در سال ۱۳۹۶ بود، مجموعه سخنرانی های 
غلامحسین ابراهیمی دینانی است که به بررسی 
جایگاه فلسفه اسلامی در برابر فلسفه مغرب زمین، 
ماجرای فکر فلسفی در جهان اسلام، حکمت اشراق، 
رابطه عرفان و فلسفه و عقلانیت و معنویت در اسلام 
می پردازد. کتاب دیگر، یعنی »نیایش فیلسوف« 
نیز،  مجموعه ای از مقالات فلسفی و کلامی است که 
در زمان های مختلف و به مناسبت های گوناگون به 

رشته تحریر درآمده است.

 استاد حکیمی 
به عرصه نویسندگی بازمی گردد

محمود حکیمی به زودی با اثری تازه، در بازار کتاب 
حضور خواهد داشت. او معتقد است اگر مطالب دینی 
به صورت داستان منتشر شود، تاثیر بسیاری بر اندیشه 
ــارس، کتاب  ــزارش ف خوانندگان مــی گــذارد. به گ
»بازگشت به قرآن«، نوشته استاد محمود حکیمی، 
بــه زودی از سوی انتشارات سروش منتشر خواهد 
شد.وی متولد ۱۳۲۳ در تهران است و نویسندگی 
را از سال ۱۳۳۹، در مجله کیهان بچه ها شروع کرد. 
نخستین کتاب دینی وی، در سال ۱۳۴۷، درباره 
زندگانی مصعب بن عمیر، صحابی قهرمان پیامبر 
اسلام)ص( بود که با عنوان »اشراف زاده قهرمان« به 
چاپ رسید و مورد استقبال نوجوانان و جوانان قرار 

گرفت و بارها تجدیدچاپ شد.

 انتشار تازه ترین اثر تقریبی 
استاد بی آزار شیرازی

تازه ترین کتاب حجت الاسلام والمسلمین عبدالکریم 
ــی آزار شیرازی، شامل مجموعه مقالاتی دربــاره  ب
وحدت اسلامی و همبستگی مسلمانان جهان است 
که ذیل شش موضوع سامان یافته است. به گزارش 
خبرگزاری مهر، کتاب »اســلام آیین همبستگی« 
شامل مقالاتی همچون »دعوت تقریب«، »تقریب و 
دانشگاه الازهر«، »تقریب و تاریخ«، »دانش و تقریب«، 
»تقریب و تفسیر قرآن کریم« و  »دو وثیقه تاریخی« است 
که توسط انتشارات »زکات علم«، در ۲۹۰ صفحه، 

چاپ و روانه بازار نشر شده است. 

اخبار کتاب

جواد نوائیان رودسری – در بیان شرح حال 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و وابستگان آن ها، 
معمولًا رویکردی که پیش گرفته می شود، تکیه 
بر جنبه های معنوی است. البته این رویه بسیار 
نیکو و در خور توجه و توصیه است، اما برای توشه 
برگرفتن از خرمن تعالیم نورانی آن بزرگواران، 
توجه به دیگر جنبه های سیره و زندگی شان، لازم 
و ضروری است. حضرت فاطمه معصومه)س( که 
امروز، سالروز رحلت جانگداز اوست، یکی از آن 
اسوه های نورانی محسوب می شود که جا دارد، 
دوستداران اهل بیت)ع(، افزون بر بهره معنوی 
از جایگاه الهی حضرتش، در باب جایگاه و سیره 
اجتماعی آن بانوی گرامی نیز، تفحص کنند 
و درس هایی از آن فراگیرند که روشنی بخش 

مسیر تعالی و ترقی آن ها در دو جهان باشد.

بانویی مجهز به سلاح علم و تقوا	 
در میان فرزندان امام موسی کاظم)ع(، پس از 
حضرت امام علی بن موسی الرضا)ع(، هیچ کس 
در جایگاه و مرتبه فاطمه معصومه)س( قرار 
نمی گیرد. آن بانوی بزرگوار، چه از نظر مراتب 
معنوی )که در کثرت روایات معصومین)ع( قبل 
و بعد از حیات حضرتش در منابع روایی وجود 
دارد، قابل رؤیت است( و چه از نظر مراتب علمی 
و اجتماعی )که باز می توان از آن رد و اثری آشکار 
در آثار تاریخی و حدیثی یافت(، در جایگاهی 
بسیار بلند و ویژه قرار دارد. اگر ولادت آن بانوی 
مکرمه را مطابق برخی متون تاریخی، در سال 
۱۷۳ هـــ.ق بدانیم، حضرت معصومه)س(، 
هنگام شهادت پدر بزرگوارش، در سال ۱8۳ 
ــت. با ایــن حــال، در  ـــ.ق، تنها ۱۰ ســال داش ه
منابع روایــی شیعه مذکور است که در برخی 

مواقع و هنگام غیبت امام موسی کاظم)ع( از 
مدینه، حضرت معصومه)س( پاسخگوی برخی 
مسائل فقهی و پرسش هایی بود که از جانب 
به پاسخ فوری  نیاز  و  شیعیان مطرح می شد 
داشــت. این اقــدام آن حضرت، موردتأیید پدر 
بزرگوارش نیز قرار می گرفت و امام هفتم)ع(، 
با بیان جمله »فداها أبــوهــا«)پــدرش فدایش 
شود(، به تمجید از هوشمندی و توانایی علمی 
ــت. بــنــابــرایــن، حضرت  ــرداخ ــی پ دخــتــرش م
با  و  کودکی  همان  از  معصومه)س(،  فاطمه 
عنایت الهی و تربیت پدر و بــرادر بزرگوارش، 
علیهماالسلام، توانست مراتب معنوی و علمی 
را توامان طی کند و به جایگاهی بی بدیل در 
میان بانوان هم عصر خــود دســت یابد. طبق 
برخی گزارش های روایــی و تاریخی، حضرت 
معصومه)س( در شهر مدینه، جلسه درس و 
بحث دایر می کرد و بانوان این شهر، از محضر 
او کسب علم می کردند. آن حضرت به دلیل 
همنشینی و همراهی با امام رضا)ع(، بیش از 
هر کس نسبت به دیدگاه ها و مواضع سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی ثامن الحجج)ع( آشنایی 
داشت و چگونگی هجرت او به ایران و ورودش 
به شهر قم نیز، نشان دهنده هوشیاری و آگاهی 
وی از جغرافیای تشیع در سال ۲۰۱ هـ.ق و در 

حدود ۲8 سالگی است.

حرکت هوشمندانه به سمت ایران	 
صرف نظر از دلبستگی های عاطفی حضرت 
فاطمه معصومه)س( بــه بـــرادر بــزرگــوارش، 
حــضــرت ثــامــن الــحــجــج)ع(، حــرکــت کریمه 
اهل بیت)ع( به سمت ایران و ورود آن حضرت به 
شهر مقدس قم، اقدامی بسیار هوشمندانه  بود. 

اولًا، چنان که اشاره شد، حضرت معصومه)س( 
به خوبی با جغرافیای حضور شیعیان در ایران 
آگاه بود. نباید از یاد برد که در این دوره تاریخی، 
ــران، توانسته بودند  برخی از فرق شیعه در ای
در  را  قابل توجهی  نسبتاً  منطقه ای  حیطه 
ــران،  ای نواحی  برخی  و  داشته باشند  اختیار 
مانند طبرستان، در اختیار آن ها بود و شیعیان 
امامیه، در اقلیت بودند. درخواست حضرت 
فاطمه معصومه)س( از همراهانش برای انتقال 
ایشان به قم که مرکز مهم فعالیت شیعیان امامیه 
و خاندان مشهور اشعری بود، بسیار هوشمندانه 
مطرح شد. آن حضرت می دانست که کثرت 
روایات و تمجیدی که از ناحیه امامان)ع( درباره 
ــود دارد و بعدها نیز مطرح می شود،  وی وج
می تواند زمینه ساز تبدیل محل وفات وی، به 
یکی از کانون های فرهنگی و سیاسی شیعی 
شود و این مسئله، با وجود برخی جریان های 
موازی که سازگاری چندانی با مسئله ولایت و 
امامت نداشتند، بسیار حساس و درخور تأمل 
بــود. در واقــع حضرت معصومه)س(، با ورود 
خود به شهر قم و رحلت در این شهر، فضای 
موردنیاز برای فعالیت فرهنگی را در اختیار 
شیعیان امامیه قرار دارد؛ حضور مرقد مطهر 
بانویی کــه طبق گـــزارش علامه مجلسی در 
کتاب »زادالمعاد«، از سوی امام معصوم)ع(، 
لقب معصومه داشت و بر اساس روایت هایی که 
ابن قولویه در کتاب ارجمند »کامل الزیارات« 
آورده است، دست کم سه امام شیعه)ع(، پاداش 
زیارت بارگاه ملکوتی او را، بهشت دانسته اند، 
ــرای عموم مؤمنان پدید  جــاذبــه ای معنوی ب
مــی آورد و به حضور شیعیان امامیه در اطراف 
مضجع شریف او و ترقی و تلاش در مسیر تعالی 

فرهنگ اهل بیت)ع(، هویتی غنی و ریشه دار 
می بخشید.

حال اگر این رویکرد را در کنار تلاش حضرت 
ــا)ع( بـــرای گــســتــرش آمـــوزه هـــای  ــ امـــام رضـ
اهل بیت)ع( در ایران به طور اعم و در خراسان به 
طور اخص قرار دهیم، می توان فعالیت و اقدام 
هوشمندانه حضرت معصومه)س( را بخشی از 
آن نقشه راهی دانست که می کوشید در بحبوحه 
انتقال اجباری امام شیعیان)ع( به مرو و تحمیل 
مقام ولیعهدی به آن حضرت، بذر اندیشه های 
ــن سرزمین کهن سال  ــاب اســلامــی را در ای ن
بپراکند. به این ترتیب، حضرت معصومه)س(، 
حتی با واقعه جانگداز رحلتش، جبهه فرهنگی 
ولایت را که با رهبری برادر ارجمندش در حال 
پیشروی در قلوب مؤمنان بــود، تقویت کرد؛ 
رویکردی که در کمتر از یک قرن بعد، با ظهور 
علما و اندیشمندانی مانند شیخ صــدوق، در 
همین خطه، نتایج زرینی در گسترش فرهنگ 

تشیع امامی داشت.
منابع: 

زادالمعاد؛ علامه محمدباقر مجلسی؛ نشر 
اعلمی)بیروت(؛ 1423 ق

کامل الزیارات؛ ابن قولویه قمی؛ مترجم: 
محمدجواد ذهنی تهرانی؛ پیام حق؛ 1377
ناصرالشریعه؛  حسین  محمد  قــم؛  تاریخ 

محقق: علی دوانی؛ نشر رهنمون؛ 1383
ــرت حــضــرت  ــج ــی ه ــخ ــاری ــای ت ــی ــراف ــغ ج
معصومه)س(؛ علیرضا سیدکباری؛ آستانه 

مقدسه قم؛ 1384
نگاهی به زندگی حضرت معصومه)س(؛ 
غلامرضا حیدری ابهری؛ آستانه مقدسه 

قم؛ 1379

می توان فعالیت و اقدام 
هوشمندانه حضرت 

معصومه)س( را بخشی از آن 
نقشه راهی دانست که می کوشید 

در بحبوحه انتقال اجباری امام 
شیعیان)ع( به مرو و تحمیل 

مقام ولیعهدی به آن حضرت، 
بذر اندیشه های ناب اسلامی 

را در این سرزمین کهن سال 
بپراکند. به این ترتیب، حضرت 

معصومه)س(، حتی با واقعه 
جانگداز رحلتش، جبهه فرهنگی 

ولایت را که با رهبری برادر 
ارجمندش در حال پیشروی در 

قلوب مؤمنان بود، تقویت کرد

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 
7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 
پرســش های حقوقی شــما هستیم. 
شــما می توانید پرسش های خود را 
در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 
پیامک به شماره 2000999 ارسال 
کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 
حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

پرسش: دادگاه به نفع من رأی داد و متشاکی 
را به پرداخت 100 میلیون تومان در وجه من 
محکوم کرد. دو سال از صدور حکم می گذرد و 
بدهکار پول مرا پرداخت نمی کند و با قید وثیقه 
آزاد است. آیا می توانم درخواست به روز کردن 

بدهی را به دادگاه ارائه کنم؟
پاسخ: بله، می توانید به دادگــاه عمومی حقوقی 
محل سکونت متشاکی مراجعه و علیه ایشان دعوای 
»مطالبه خسارت تاخیر تادیه« اقامه کنید. اگرچه ارائه 
حکم محکومیت پیشین خوانده به دادگاه برای احراز 
طلب شما از ایشان کافی است، اما پیشنهاد می کنم 
اصل کلیه اسناد و مدارک مربوط به طلبتان را در 
جلسه رسیدگی همراه خود داشته باشید. مطابق 
ماده 5۱5 قانون آیین دادرســی مدنی، بستانکار 
می تواند تمام خساراتی را که به دلیل عدم وفای به 
عهد بدهکار، به او وارد آمده است، همزمان با تقدیم 
دادخواست اصلی یا در طول رسیدگی به دعوای 
اصلی یا به صورت دعوای جداگانه، از بدهکار مطالبه 
کند. این خسارات شامل خسارت تاخیر در پرداخت 
دِین یا تاخیر تادیه)خسارت ناشی از کاهش ارزش 
پول مطابق شاخص اعلامی از سوی بانک مرکزی( 
و خسارات دادرسی است؛ خسارات دادرسی یعنی 
ــاه، شامل  هزینه های ناشی از طرح دعوا در دادگ
هزینه دادرسی، حق الوکاله وکیل، هزینه تحقیقات 
محلی، هزینه کارشناسی و.... )ماده 5۱۹ قانون 
آیین دادرسی مدنی( ماده 5۱5 قانون آیین دادرسی 
مدنی مقرر داشته است: »خواهان حق دارد ضمن 
تقدیم دادخواست یا در اثنای دادرسی و یا به طور 
مستقل، جبران خسارات ناشی از دادرسی یا تأخیر 
انجام تعهد  یا عدم انجام آن را كه به علت تقصیر 
خوانده نسبت به ادای حق یا امتناع از آن به وی وارد 
شده یا خواهد شد، همچنین اجرت المثل را به  لحاظ 
عدم  تسلیم خواسته یا تأخیر تسلیم آن از باب اتلاف و 
تسبیب از خوانده مطالبه نماید....  دادگاه در موارد 
یادشده میزان خسارت را پس از رسیدگی معین 
كرده و ضمن حكم راجع به اصل دعوا یا به موجب 
حكم جداگانه محكوم علیه را به تأدیه  خسارت ملزم 
خواهد نمود.  در صورتی كه قرارداد خاصی راجع به 
خسارت بین طرفین منعقد شده باشد، برابر قرارداد 
رفتار خواهد شد.« در صورت خودداری بدهکار از 
پرداخت بدهی خود، طلبکار می تواند علاوه بر اصل 
طلب، خسارت تاخیر در پرداخت را نیز مطالبه کند. 
خسارت تاخیر بر مبنای جدول شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی)اعلامی از سوی بانک مرکزی( و از 
تاریخ مطالبه اصل طلب محاسبه می شود. ماده 5۲۲ 
قانون آیین دادرسی مدنی بیان می کند:»در دعاویی 
كه موضوع آن دین و از نوع وجه رایج بوده و با مطالبه 
داین و تمكن مدیون، مدیون امتناع از پرداخت نموده، 
در صورت تغییر فاحش شاخص قیمت سالانه از زمان 
سررسید تا هنگام پرداخت و پس از مطالبه طلبكار، 
دادگــاه با رعایت تناسب تغییر شاخص سالانه كه 
توسط بانک مركزی جمهوری اسلامی ایران تعیین 
می گردد محاسبه و موردحكم قرار خواهد داد مگر 

این كه طرفین به نحو دیگری مصالحه نمایند.«

 حضرت معصومه)س( مشاوره حقوقی 
سردار جبهه فرهنگی ثامن الحجج)ع(

تصمیمات هوشمندانه کریمه اهل بیت)س( 
بخشی از برنامه امام رضا)ع( برای گسترش 

آموزه های اهل بیت)ع( در ایران بود 

مطالعه آنلاین یادگیری را کاهش می دهد
نتیجه یک تحقیق جدید نشان می دهد که 
مطالعه آنلاین، لذت و علاقه یادگیری را در 
کودکان به میزان قابل توجهی کاهش می دهد. 
ــزارش ایبنا، به نقل از تارنمای روزنامه  به گ
»نیوزلند هرالد«، این تحقیق که از سوی وزارت 
آموزش نیوزلند انجام شده، آخرین گزارش از 
مجموعه مطالعاتی است که به دنبال چرایی 
کاهش شدید علاقه کودکان 5 تا ۱۰ سال به 

خواندن کتاب انجام گرفت. در بخشی از این 
پژوهش، با استفاده از داده های به دست آمده، 
نشان داده شده است که میزان علاقه مندی به 
یادگیری در دانش آموزانی که هنگام آموختن و 
خواندن، بیشتر ملزم به نوشتن روی تبلت یا رایانه 
بوده اند، پایین تر و برعکس، در دانش آموزانی که  
هنگام خواندن، نگاه کمتری به رایانه داشته اند، 

علاقه به خواندن بیشتر بوده است.

سرقت کتاب  از وسط 200 کیلومتر قفسه!
کتابخانه دانشگاه کمبریج بریتانیا اعلام کرد که 
۲۰ سال است دو کتابچه حاوی یادداشت های 
چارلز داروین، دانشمند سرشناس قرن نوزدهم، 
ایــن کتابخانه نگهداری می شد، گم  که در 
شده است. به گزارش فارس، مسئولان کتابخانه 
دانشگاه کمبریج که بیش از ۲۰۰ کیلومتر 
قفسه کتاب دارد، حالا، بعد از ۲۰ سال، به این 
 نتیجه رسیده اند که احتمالًا کتابچه مذکور که 

در برگیرنده برخی یادداشت های داروین درباره 
مسئله تکامل بوده، به سرقت رفته است!
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